
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
п. Волоконовка

ПРИКАЗ
«29» мая 2023 года № 698

Об обеспечении безопасности детей
и подростков в период летних каникул 2023 года

В связи с окончанием 2022-2023 учебного года и в преддверии летних 
каникул2023 года, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению 
безопасности детей и подростков, охране их жизни и здоровья 
приказываю:

1 .Руководителям образовательных организаций района:
1.1. Провести совещания с работниками учреждений по вопросам 

обеспечения безопасности жизни и здоровья школьников (недопущения 
бесконтрольного пребывания детей вблизи водоёмов, объектов 
железнодорожного транспорта, проезжей части дорог, во время 
туристических походов, экскурсионных поездоки т.д.).

1.2. Провести во всех образовательных организациях в период с 
29 мая по 03 июня 2023 года профилактическую акцию «Неделя 
безопасности».

1.3. Разработать и довести до сведения детей и подростков памятки 
безопасного поведения в период летних каникул (правила поведения в лесу, 
дома, вблизи водных объектов, железнодорожных вокзалов, правила 
дорожного движения и т.д.).

1.4. Провести во всех общеобразовательных организациях «Урок 
безопасности» с рассмотрением вопросов безопасного поведения во 
время летних каникул (по технике безопасности в быту, безопасному 
поведению вблизи водоемов, объектов железнодорожного транспорта, на 
улицах и дорогах, пожарной безопасности, здорового и безопасного образа 
жизни и т.д.).

1.5. Разместить на сайтах образовательных организаций в 
разделе «Безопасность» актуальную информацию для детей и родителей по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, обеспечению 
безопасности детей и подростков в период летних каникул.



1.6.Оформить информационные стенды для обучающихся и родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних по вопросам безопасного 
поведения в период летних каникул, охраны жизни и здоровья детей и 
подростков.

1.7.Принять участие в информационно-пропагандистских 
мероприятиях по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма «Внимание, дети!».

1.8.Провести дополнительную профилактическую работу с 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних по вопросам 
обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья, 
гибели на дорогах области по причине нарушений правил дорожного 
движения (в качестве пассажира, пешехода, водителя мототранспортных 
средств, при использовании велосипедов, гироскутеров, сигвеев, моноколес и 
т.д.), поведения на водных и железнодорожных объектах области, 
организации безопасного и содержательного досуга в период летних 
каникул.

1.9.Запланировать проведение «Единого дня безопасности» (10 числа 
каждого месяца).

1.10.Организовать посещение бассейна «Космос» в рамках летней 
занятости несовершеннолетних с целью обучения плаванию.

1.11 .Руководствоваться при организации перевозок организованных 
групп детей в места отдыха, оздоровления, места проведения культурно- 
массовых, спортивных мероприятий и при проведении учебно-тематических 
экскурсий действующими нормативно-правовыми документами 
федерального и регионального уровней.

1.12.Информацию о проделанной работе просим представить в 
управление образования в срок до 23 июня 2023 года (адрес 
электронной почты: e-volokitina@mail.ru), а также разместить на
сайтах образовательных организаций.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на главных 
специалистов управления образования И.Л. Иванова, Е.О. Волокитину.

Начальник управления образования Е.Е.Водянова

mailto:e-volokitina@mail.ru

